

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu.

Ceny prenumeraty:
We Lwowie bez dorę-
czenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6—
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
Na prowincji z prze-
syłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
Za granicą mies. zł. 5.—, kwart. 15—

Numer telefonu
REDAKCJI I
ADMINISTRACJI
21-17.
Konto PKO Lwów
№ 504.044

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranic. o 50 proc. drożej

Polska polityka traktatowo-handlowa.

Obecna sytuacja w wymianie międzynarodowej wymaga stałego komunikowania się między państwami na całym szeregu odcinków ich handlu zagranicznego. Obok rozmów o zakresie szerszym, toczyć się muszą stale rozmowy z niemal wszystkimi krajami europejskimi, o różnego rodzaju porozumienia częściowe, uzupełniające, lub korygujące niedomagania istniejącego stanu faktycznego. W tym zakresie pracujemy stale i my, trzymając rękę na pulsie szeregu kwestyj wymiany międzynarodowej, a rzeczą prawdziwie ciekawą jest zgrubsza choćby przyrzeć się, ile zdziałać musieliśmy w tym względzie w ciągu niewiele tygodni.

Poza zawarciem i wprowadzeniem w życie umów handlowych z Czechosłowacją i Szwajcarią, poza zniesieniem pomiędzy Rzeszą niemiecką a Polską wojny celnej, trwającej między temi państwami przeszło lat osiem, toczył się i toczy cały szereg rokowań na temat porozumień gospodarczych.

Zwłaszcza niezwykle żywe a wielkiego znaczenia są kontakty polsko-angielskie, zaznaczające się coraz wyraźniej. Rynek angielski udzielił nam w ostatnich czasach dwóch znanych a poważnych pożyczek, obecnie zaś prowadzone są od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie fuzji Banku Anglo-polskiego z Bankiem Handlowym w Warszawie, znajdujące się zresztą na dobrej drodze tak, że pomyślnego zakończenia należy się spodziewać w najbliższym czasie. Jak zaś wiadomo, za Bankiem anglo-polskim stoi wielka instytucja finansowa a mianowicie British Overseas Bank w Londynie, tensam właśnie, który w swoim czasie sfinansował pożyczkę na elektryfikację węzła warszawskiego. Pozyskanie współpracy tak poważnej angielskiej instytucji finansowej, oznacza pozyskanie kapitału angielskiego dla naszego rynku.

Dalszym dowodem szczególnego zainteresowania się Anglików stosunkami w Polsce, jest niezwykle silny zjazd angielskich gości na uroczystość poświęcenia sieci automatycznych telefonów, której centrala mieści się w Katowicach. Z Anglii przybyły na tę uroczystość takie osobistości świata handlowego, jak przewodniczący zarządu słynnej spółki Telephone and General Trust Limited, dalej dyrektor biura kredytów dla handlu zagranicznego i inni znakomici przedstawiciele przemysłu angielskiego.

W związku z tem znamienne są enuncjacje, jakie słyszy się od pewnego czasu o Polsce ze strony angielskiej. Prezes wspomnianego British Overseas Banku, Gairdner, mówiąc o naszych postępach gospodarczych, powiedział: „Uważam, że rozwój Polski jest jednym z najbardziej zdumiewających wydarzeń od czasu wojny”. Znany angielski tygodnik gospodarczy „The Economist”, ocenia bardzo korzystnie sytuację gospodarczą Polski. Przytacza on w jednym z ostatnich artykułów szereg liczb, dotyczących wykonania budżetu, oraz operacji Banku Polskiego i dochodzi do wniosku, że niema żadnej wątpliwości co do zdolności Polski utrzymania waluty w dalszym ciągu na parytecie złota.

Nie koniec na Anglii. Dni temu kilka podpisana została umowa o wy-

Nowy projekt francuski zmierza do kontynuowania konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 6. VI. (PAT). Przybył tu francuski minister marynarki Pietri i wraz z min. Barthou oraz rzeczoznawcami delegacji francuskiej, odbył dłuższą naradę, poświęconą opracowaniu tekstu projektu rezolucji francuskiej. W południe projekt doręczono przew. Hendersonowi.

Projekt przypomina na wstępie rezolucję 6 państw mniejszych oraz delegacji tureckiej i delegata sowieckiego, stwierdzającej konieczność kontynuowania konferencji, celem zawarcia ogólnej konwencji ograniczenia i redukcji zbrojeń, wreszcie wyraża wolę konferencji kontynuowania bez zwłoki przedstawionych już postulatów.

Projekt francuski formułuje następujące decyzje:

1) **bezpieczeństwo:** a) wobec tego, że wyniki dalszych stadjów konferencji pozwoliły na zawarcie w ciągu ostatniego roku w Europie pewnych regionalnych układów o bezpieczeństwie, komisja główna wzywa komisję polityczną do natychmiastowego wznowienia swych prac co do procedury, którą uzna za stosowną celem zawarcia nowych układów i określenia ich ewentualnych związków z ogólną konwencją; b) komisja główna wzywa komisję polityczną do uzupełnienia ewentualnie przyjętych postanowień w dzie-

linie kontroli i przestudjowania jeszcze nieprzedyskutowanych spraw gwarancji wykonania konwencji.

2) **Lotnictwo.** Komisja główna poleca swemu komitetowi lotniczemu wznowić natychmiast zbadanie sprawy umiędzynarodowienia lotnictwa cywilnego, zniesienia bombardowania powietrznego, redukcji flot powietrznych i td.

3) **Fabrykacja i handel bronią.** Komisja główna wzywa komitet specjalny, powołany do tych spraw do wznowienia swych prac i przedstawienia w najkrótszym czasie raportu na temat zalecanych rozważań.

Te trzy komisje mają pracować równoległe a przydjum konferencji będzie koordynować te prace. Pozatem komisja główna pozostawia przydjum konferencji troskę o wydanie koniecznych zarządzeń, w tym celu, aby projekt konwencji był kompletnie gotowy w momencie ponownego zwołania komisji.

W sprawie propozycji kom. Litwina, dotyczącej przekształcenia konferencji rozbrojeniowej na stałą konferencję pokojową, projekt francuski głosi, iż komisja główna prosi przewoźniczącego o przedstawienie tej propozycji rządowi.

Możliwości porozumienia w Genewie.

Genewa, 6. VI. (PAT). Wczoraj popołudniu zebrało się przydjum Konferencji rozbrojeniowej. Obrady miały przebieg spokojny, zarysowały się bowiem pewne możliwości kompromisu. Przewodniczący podkreślił, że jakkolwiek propozycje, które wczoraj przedstawił, pozostają ważne, jednakże sądzi, że w związku z propozycją rezolucji francuskiej będzie można na podstawie tych dwóch propozycji stworzyć podstawę do dalszych prac. Komunikując francuski projekt podkreślił przewodniczący, że punkt francuskiej rezolucji: „nie przesądzać rokowań specjalnych”, dotyczy po średnio Niemiec.

Następnie min. Barthou oświadczył, że żaden kraj tak nie pragnie powrotu Niemiec na konferencję, jak Francja, ale nie może podzielić zdania kilku delegatów, że konferencja nie może bez Niemiec kontynuować swych prac. Przeciwnie, sądzi minister francuski, że jest możliwe opracowanie natychmiastowego programu prac, które byłyby

podstawą do akcji dyplomatycznej, mającej na celu skłonienie Niemiec do powrotu na konferencję. Drzwi na konferencję są dla Niemiec otwarte, życzyć należy, aby je Niemcy mogły przekroczyć w pełni uprawnień, przyjmując wspólną odpowiedzialność.

Delegat amerykański Davis proponował odroczenie obrad do piątku, zaś szwajcarski Motta, w imieniu 6-u mniejszych państw zapowiedział, że delegacje te mają wspólny projekt.

Delegat polski min. Raczyński polecił z delegatem W. Brytanji Edenem, odnośnie do not, wysłanych do 4 państw, stojąc na stanowisku, że konferencja nie może się niemi zajmować, gdyż poglądy wyrażone w tych notach nie zostały przez delegację na konferencji przedyskutowane.

W rezultacie przyjęto wniosek Davisa, odraczając konferencję do piątku dla pozostawienia czasu na rokowania, celem usunięcia istniejących trudności.

mianie towarowej między Polską a Estonją. Zapewnia ona Polsce możliwość przywozu do Estonji znacznych ilości produktów naftowych, wyrobów fajansowych i porcelanowych, węgla, chmielu, nasion warzywnych, cukru i td. Umowa ta, zawierająca t. zw. klauzulę rozwojową, daje możliwość dalszego pogłębienia stosunków handlowych.

Równoległe toczą się rokowania handlowe z Hiszpanją, tem aktualniejsze, że w tej chwili grozi nam z tym krajem stan beztraktatowy, wobec wypowiedzenia na dzień 25 lipca br. konwencji handlowej polsko-hiszpańskiej z roku 1930. Rokowania z Finlandją, po przewyciężeniu dość znacznych trudności, posuwają się naprzód. Rokowania handlowe z Kanadą zakończone zostały w pierwszym stadjum a

mianowicie zbadano ogólne warunki zawarcia umowy handlowej polsko-kanadyjskiej. Ustalono zasady przedłużenia obecnie obowiązujących układów handlowych z Danją.

W sumie należy stwierdzić, że przeszliśmy już przez pierwszą fazę naszych wielkich rozmów handlowych z zagranicą, wywołanych wprowadzeniem w życie nowej taryfy celnej. Gotują się jeszcze dwa wielkie układy: z Wielką Brytanią i Francją. Oczywiście nie znaczy to wszystko, byśmy teraz mogli spocząć. Kryzys wprowadza co pewien czas we wszystkie dziedziny życia gospodarczego wielkie przemiany. Zachodzi przeto raz po raz konieczność przystosowywania zawartych traktatów do tych przemian.

Gd.

TELEGRAMY.

MIN. BECK WYJECHAŁ Z GENEWY.

Genewa, 7 VI. (PAT.) Wczoraj wyjechał z Genewy do Warszawy min. Beck w tow. r. Dębickiego i sekr. osob. Friedricha. P. ministra zgęgnali na dworcu stały delegat Polski przy Lidze Nar. min. Raczyński, gen. Burhardt-Bukacki, szef del. pol. na międzynarod. konferencję pracy Jurkiewicz, oraz członkowie delegacji.

NIEUDANY ZAMACH STANU W KOWNIE.

Ryga, 7 VI. (PAT.) Z Kowny nadeszły wiadomości, iż dziś w nocy pod pozorem ćwiczeń nocnych, garnizon kowieński zaalarmowany został próbnym alarmem, w czasie którego zwolennicy Waldemarasa usiłowali dokonać zamachu stanu, przyczem padło kilkanaście strzałów. Incydent został zlikwidowany i próba opanowania stolicy nie powiodła się. Obecnie panuje w mieście spokój. Wydarzenia te pozostają w związku z zabieganiem Waldemarasa o wejście do rządu.

RZĄD BELGIJSKI PODAŁ SIĘ DO DY-
MISJI.

Bruksela, 7 VI. (PAT.) Wczoraj w Izbie dep. odbyły się dwa głosowania, w wyniku których rząd znalazł się w mniejszości. Po ogłoszeniu tych wyników, premier zwołał posiedzenie rady ministrów, na którym postanowiono, iż rząd poda się do dymisji. Decyzja króla, co do przyjęcia dymisji, nie została dotychczas ogłoszona.

NAPIĘCIE W HISPANII ROSNIE.

Madryt, 7 VI. (PAT.) Na gen. Fernando Berenguera, brata b. dyktatora Hiszpanji, następcę Primo de Riveri, dokonano zamachu w jego willi w San Sebastian. Generał został zabity. Zamordowanie gen. Fernando Berenguera, strajki robotników, oraz nieustanne pogłoski o rzekomym zamachu stanu ze strony prawicy, potęgują coraz bardziej napięcie sytuacji politycznej. Policja wykryła w Madrycie tajny magazyn broni, w którym znalazła 610 rewolwerów, 80.000 naboji, oraz materiały do fabrykacji bomb.

MIN. GOEBBELS NA ŚLĄSKU NIEM.

Berlin, 7 VI. (PAT.) Niem. Biuro Inform. donosi, iż minister propagandy Rzeszy Goebbels udał się w podróż inspekcyjną po Górnym Śląsku niemieckim. W środę min. Goebbels bawił w Gliwicach, gdzie na wiecu wygłosił wielką mowę przeciwko reakcjonistom sabotażowi obecnego reżimu. Następnie min. Goebbels wyjechał na objazd zagłębia przemysłowego.

WIELKI POŻAR W STOCZNI GDANSKIEJ.

Gdańsk, 7 VI. (PAT.) Dziś we wczesnych godzinach rannych wybuchł wielki pożar w magazynach stoczni gdańskiej. — Wszystkie oddziały straży ogniowej wraz z dowództwem udały się na miejsce pożaru. Ogień rozszerza się gwałtownie. Pięciu strażaków uległo zaccadzeniu.

ZBROJENIA MORSKIE ST. ZJEDN.

Waszyngton, 7 VI. (PAT.) Minister marynarki Svanson zatwierdził plan budowy jednego krążownika większego, trzech krążowników lżejszych, dwóch kontrtorpedowców większych, 12 mniejszych, oraz 6 łodzi podwodnych.

ROZWIĄZANIE RADY M. BUDA-
PESZTU.

Budapeszt, 7 VI. (PAT.) W związku z projektowaną reorganizacją gospodarki miejskiej, rozwiązana została rada miejska miasta Budapesztu.

